



(*) Documento assinado eletronicamente por **SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO** em **02 de Agosto de 2023 às 10:51 h** conforme Art. 10, §1º da Medida Provisória 2.200-2/2001 c/c Art. 2º, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Código Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em <https://mpma.mp.br/autenticidade> utilizando-se: **Número do documento: DESPACHO-CPL-4102023, Código de validação: 287560F048.**



Comissão Permanente de Licitação

DESPACHO-CPL - 4102023
(relativo ao Processo 46122023)
Código de validação: 287560F048

Senhora Chefe,

Considerando divergência entre os valores totais da maioria dos itens constantes da Tabela de Materiais Odontológicos, observadas quando do lançamento na Intenção de Registro de Preços no sistema comprasnet, devolvemos o presente processo para elaboração/confirmação de cálculos.

Segue abaixo tabela (resumida) de conferência realizada por este signatário.

		QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO
1	ÁCIDO	8	R\$ 8,23	R\$ 65,84
2	ADESIVO	6	R\$ 177,55	R\$ 1.065,30
3	AGULHA	2	R\$ 52,37	R\$ 104,74
4	AGULHA	2	R\$ 48,53	R\$ 97,06
5	ALCOOL	60	R\$ 10,10	R\$ 606,00
6	ALGODÃO	6	R\$ 24,50	R\$ 147,00
7	ALGODÃO	60	R\$ 2,90	R\$ 174,00
8	LIDOCAINA	6	R\$ 115,99	R\$ 695,94
9	ANESTÉSICO	4	R\$ 194,99	R\$ 779,96
10	ANESTÉSICO	4	R\$ 12,49	R\$ 49,96
11	APLICADORES	6	R\$ 22,57	R\$ 135,42
12	BABADOR	10	R\$ 18,60	R\$ 186,00
13	CIMENTO	2	R\$ 18,90	R\$ 37,80
14	CIMENTO	2	R\$ 18,90	R\$ 37,80
15	CIMENTO	3	R\$ 148,27	R\$ 444,81
16	CIMENTO	4	R\$ 55,42	R\$ 221,68
17	ÓZIDO	4	R\$ 93,60	R\$ 374,40
18	COMPRESSA	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
19	CUNHA	2	R\$ 235,12	R\$ 470,24
20	CURETA	10	R\$ 70,57	R\$ 705,70



Comissão Permanente de Licitação

21	DESSENSIBILIZANTE	8	R\$ 33,63	R\$ 269,04
22	DETERGENTE	4	R\$ 36,79	R\$ 147,16
23	DISCO DE LIXA	2	R\$ 203,90	R\$ 407,80
24	FILME	2	R\$ 387,90	R\$ 775,80
25	FIO DE SUTURA	1	R\$ 71,26	R\$ 71,26
26	FIO DENTAL	8	R\$ 12,87	R\$ 102,96
27	FITA PARA AUTOCLA	10	R\$ 6,51	R\$ 65,10
28	FLUOR	8	R\$ 9,57	R\$ 76,56
29	HIDRÓXIDO	2	R\$ 8,87	R\$ 17,74
30	INDICADOR	5	R\$ 58,27	R\$ 291,35
31	INDICADOR	4	R\$ 21,90	R\$ 87,60
32	IONÔMETRO	3	R\$ 183,92	R\$ 551,76
33	IONOMETRO	4	R\$ 210,87	R\$ 843,48
34	LUVA	50	R\$ 16,99	R\$ 849,50
35	LUVA	50	R\$ 16,99	R\$ 849,50
36	MÁSCARA	40	R\$ 17,23	R\$ 689,20
37	MULTILIMPADOR	14	R\$ 41,37	R\$ 579,18
38	OLÉO	4	R\$ 66,57	R\$ 266,28
39	PAPEL CARBONO	24	R\$ 18,43	R\$ 442,32
40	PASTA	4	R\$ 48,60	R\$ 194,40
41	PASTA	6	R\$ 18,78	R\$ 112,68
42	PASTA	1	R\$ 79,56	R\$ 79,56
43	PEDRA POMES	2	R\$ 13,31	R\$ 26,62
44	PONTA ENHANCE	4	R\$ 166,53	R\$ 666,12
45	RESINA	4	R\$ 269,97	R\$ 1.079,88
46	RESINA	6	R\$ 269,97	R\$ 1.619,82
47	RESINA	4	R\$ 260,97	R\$ 1.043,88
48	RESINA	4	R\$ 269,97	R\$ 1.079,88
49	RESINA	3	R\$ 269,97	R\$ 809,91
50	RESINA	3	R\$ 276,97	R\$ 830,91
51	RESINA	5	R\$ 213,23	R\$ 1.066,15
52	ROLO	10	R\$ 99,83	R\$ 998,30
53	ROLO	8	R\$ 178,60	R\$ 1.428,80
54	SACO	10	R\$ 39,96	R\$ 399,60

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: cpl@mpma.mp.br



(*) Documento assinado eletronicamente por **SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO** em **02 de Agosto de 2023 às 10:51 h** conforme Art. 10, §1º da Medida Provisória 2.200-2/2001 c/c Art. 2º, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Código Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em <https://mpma.mp.br/autenticidade> utilizando-se: **Número do documento:** DESPACHO-CPL-4102023, **Código de Validação:** 287560F048.



Comissão Permanente de Licitação

55	SERINGA	20	R\$ 1,14	R\$ 22,80
56	SOLUÇÃO	4	R\$ 17,90	R\$ 71,60
57	SOLUÇÃO	20	R\$ 86,97	R\$ 1.739,40
58	SOLUÇÃO	15	R\$ 29,57	R\$ 443,55
59	SOLUÇÃO	15	R\$ 29,57	R\$ 443,55
60	SUGADOR	4	R\$ 44,90	R\$ 179,60
61	TEDSTE	2	R\$ 71,56	R\$ 143,12
62	TIRA	6	R\$ 16,87	R\$ 101,22
63	TIRA	6	R\$ 141,40	R\$ 848,40
64	TOUCA	20	R\$ 26,90	R\$ 538,00

R\$ 30.070,99

29399,49

DIFA

R\$ 671,50

Observação: O item 47 está com valor diferente do mesmo produto para os itens 45 a 49.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 02/08/2023 às 10:51 h (*)

SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO

TÉCNICO MINISTERIAL

AGENTE DE CONTRATAÇÃO